
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/6 

 

 
 
Oggetto: 
   

 COSTITUZIONE UFFICIO DI CENSIMENTO COMUNALE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL VI° CENSIMENTO GENERALE 
DELL’AGRICOLTURA. 

 
L'anno duemiladieci, addì  venticinque del mese di giugno  alle ore 14,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato  Assessore  NO  
MAZZAMURRO prof. Antonio Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Antonio 

lo Russo (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  SICUREZZA     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 24/05/2010 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Dott. Antonio Prezioso     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 27/05/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  173    DEL  25/06/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/6 

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/6 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con nota del 15.04.2010, prot. n. 2166, acquisita al protocollo in data 29/04/2010 al 
n°5005 l’ISTAT ha fornito le prime indicazioni circa l’inizio delle  delle operazioni del sesto  censimenti 
generali dell’Agricoltura del 2010; 

 
DATO ATTO: 
- che il piano generale di Censimento redatto dall’Istat ed il piano integrato di censimento approvati 
dalla Regione Puglia, prevede che i comuni svolgano un ruolo rilevante nell’ambito delle operazioni 
censuarie; in particolare è previsto che i comuni, con il proprio ufficio comunale di Censimento, 
debbano svolgere le attività di organizzazione e di solgimento delle attività di rilevazione sul territorio di 
competenza, anche mediante l’uso di coordinatori comunali e rilevatori; 
- che, secondo quanto previsto dal calendario delle operazioni censuarie stabilito dal Piano Generale di 
Censimento, i comuni sono tenuti a costituire il proprio Ufficio di censimento entro e non oltre il 
31/05/2010, nominandone il responsabile; 
 
VISTO che con circolare n. 3 del 04.05.2010, acquisita in data 18/05/2010 al n°5810, la direzione 
centrale dei Censimenti Generali dell’ISTAT ha dato le prime disposizioni in merito allo svolgimento 
del 6° censimento generale dell’Agricoltura specificando che i comuni, per organizzare e svolgere la 
rilevazione sul territorio di competenza, si dovranno avvalere di coordinatori comunali e rilevatori 
comunali da selezionarsi dai comuni stessi, sulla base di quanto contenuto nell’art. 23, comma 4 dello 
schema di regolamento del censimento approvato dal Consiglio dei Ministri il 117/12/2009, invitando i 
Comuni, nel contempo, a procedere alla costituzione dell’Ufficio di censimento; 
 
C0NSIDERATO che presso il Comune di Monte Sant’Angelo non risulta costituito un ufficio 
statistica, ai sensi del decreto legislativo 06.09.1989, n. 322, e pertanto è necessario provvedere alla 
costituzione dell’Ufficio Comunale di Censimento ed alla nomina di un responsabile dello stesso, scelta 
che deve ricadere, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n°196, su “soggetti che per 
esperienza, capacità ed affidabilità forniscano idonea garanzia di pieno rieptto delle vigenti disposizioni 
in materia di trattamento dei dati personali, ivi compreso il profilo relativo alla sicurezza”; 
 
INDIVIDUATO che la struttura più idonea e più consona agli incarichi da svolgere per l’esecuzione 
di detti censimenti è quella del Settore Sicurezza, cui è affidato il servizio Ambiente, Demanio ed Usi 
Civici, al cui responsabile del settore, in possesso di adeguata preparazione tecnica e professionale, è 
attribuita la responsabilità della conduzione dell’ufficio di censimento comunale e la responsabilità del 
trattamento dei dati personali per le fasi di competenza di detto ufficio;  
 
RITENUTO opportuno che oltre al responsabile del settore sicurezza venga affiancato il personale 
del Servizio Ambiente, nella figura del Dott. Angelo SANTORO, Cat. D/1, del Servizio Demanio ed 
Usi Civici, nella figura del Dott. Francesco S. SCHIAVONE, Cat. D/3, nonché quelli del settore 
sicurezza nella figura del Ten. Vincenzo PIEMONTESE, Cat. D/1, del s.ten Antonio Lombardi 
Cat.D/! e l’operatore di polizia municipale Matteo Quitadamo Cat.C professionalmente ben preparate, 
con funzioni di coordinatori comunali oltre ad un congruo numero di rilevatori che verranno assunti 
con rapporto di lavoro a tempo determinato, mediante la formazione di una graduatoria di aspiranti a 
tale incarico, previo avviso pubblicato all’albo pretorio; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 4/6 

PRESO ATTO che, come affermato nella predetta circolare, l’Istat per lo svolgimento delle operazioni 
censuarie demandate agli Uffici di censimento comunali (UCC), in base a quanto disposto dall’art. 34 
dello schema di regolamento e specificato dal punto 2 lett. D e E del Piano Finanziario approvato dal 
Consiglio dei ministri il 28/10/2010, erogherà un contributo forfettario pari ad € 35,75 per unità 
censita, di cui entro settembre 2010 un anticipo commisurato al 40% delle unità di commisurazione 
previste; 
 
RITENUTO pertanto di provvedere alla costituzione dell’ Ufficio comunale di censimento, 
attribuendo la suddetta qualifica al Settore Sicurezza ed attribuendo al Capo Settore Sicurezza, 
Ambiente, Demanio ed Usi civici la qualifica di responsabile dell’Ufficio Censimento; 
 
ACQUISITI, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000, i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica del Cap. Settore Sicurezza e di Regolarità Contabile da parte del Responsabile del Settore 

Programmazione e Bilancio; 

VISTI : 

- il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267, recante testo unico della legge “sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e lo Statuto Comunale 

 
Con voti favorevoli espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A  

1) Di costituire, per le motivazioni di cui in narrativa, l’Ufficio di censimento comunale, attribuendo la 
suddetta qualifica al Settore Sicurezza, Ambiente, Demanio ed Usi Civici e di attribuire al Capo 
Settore del suddetto Ufficio la qualifica di responsabile dell’Ufficio Censimento che risulta, pertanto 
così composto: 

Prezioso Antonio   -Responsabile                    -   Cat. D/3; 

Schiavone Francesco S.  - Componente  Coordinatore         -   Cat. D/3; 

Santoro Angelo    - Componente  Coordinatore         -   Cat. D/1; 

Piemontese Vincenzo   - Componente   Coordinatore        -   Cat. D/1; 

Lombardi Antonio                              - Componente -    Cat.D/1; 

Quitadamo Matteo - Componente  -     Cat.C 

2) di indire un avviso pubblico per il reclutamento di un numero sufficiente di persone, a cui conferire 
incarichi per l’attività di rilevatori per il VI° censimento generale dell’Agricoltura 2010; 

3) di indicare nel predetto avviso i requisiti che devono avere gli aspiranti rilevatori ed i criteri con cui 
verrà stilata la graduatoria al fine della loro assunzione; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 5/6 

4) di comunicare all’Istat mediante la compilazione del modello ISTAT MT.2 l’avvenuta 
costituzione dell’ufficio di censimento comunale; 

5) di procedere, successivamente, ad istituiti appositi capitoli in entrata ed uscita per le finalità 
indicate. 

RITENUTE sussistenti le ragioni di urgenza derivanti evidenziata in premessa; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.                 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Antonio lo Russo 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Antonio lo Russo  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 6/6 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  173    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Dott. Andrea

	Sindaco



	Con voti favorevoli espressi nei modi di legge

